Publicat pe (http://www.bnm.md)

Statistica Comunicate Press room Extinde Ascunde

31.12.2015

Pozi’gia investi’;ionalé internagionalé la sférg.itul trimestrului III

2015 (date provizorii)

Pozitia investitionala internationala la sfarsitul trimestrului IIT 2015 (date provizorii) m

Pozitia investitionala internationala a Moldovei la 30.09.2015 (mil. USD)

Modificari care reflecta

Situatia la Situatia la
fluctuatia
31.12.2014 dinamica Fluxul schimbari alte 30.09.2015
ratei de
totald din BP de pret schimbari
schimb
Pozitia investitionald internationald (netd) -5,598.15 -61.46 -431.57 -12.74 382.64 0.21 -5,659.61
Active 3,711.96 -240.60 -147.74 -1.51 -91.35 3,471.36
Investitii directe peste hotare 179.50 14.26 14.26 193.76
Capital social 169.24 12.12 12.12 181.36
Alt capital 10.26 2.14 2.14 12.40
Investitii de portofoliu 414 0.48 0.48 4.62
Titluri de participare 2.31 0.04 0.04 2.35
Titluri de creanta 1.83 0.44 0.44 2.27
Derivate financiare 4.00 4.00
Alte investitii 1,367.69 131.92 157.34 -25.42 1,499.61
Credite comerciale 95.89 -13.53 -16.38 2.85 82.36
Imprumuturi 77.39 -1.06 -1.06 76.33
Valuta si depozite 906.39 146.51 174.78 -28.27 1,052.90

Alte active 288.02 288.02


http://www.bnm.md/
http://www.bnm.md/files/NA_tr_III_2015_PII_web.pdf

Active de rezerva* 2,156.63
Pasive 9,310.11
Investitii directe in economia nationald 3,613.78
Capital social si venit reinvestit 2,661.20
Alt capital 952.58
Investitii de portofoliu 113.27
Titluri de participare 113.18
Titluri de angajamente 0.09
Derivate financiare 4.06
Alte investitii 5,579.00
Credite comerciale 1,136.92
Imprumuturi 3,060.03
Valuta si depozite 233.57
Alte pasive 977.99
Alocari de DST 170.49

-387.26

-179.14

-140.40

-121.39

-19.01

4.77

4.81

-0.04

0.22

-43.73

80.58

-96.44

-78.02

55.28

-5.13

-319.82

283.83

190.52

190.82

-0.30

4.77

4.81

-0.04

0.22

88.32

110.35

-10.02

-67.50

55.49

-1.51 -65.93

11.23 -473.99

11.23 -342.15

11.23 -323.44

-18.71

-131.84

-29.77

-86.42

-10.52

-5.13

-0.21

1,769.37

9,130.97

3,473.38

2,539.81

933.57

118.04

117.99

0.05

4.28

5,535.27

1,217.50

2,963.59

155.55

1,033.27

165.36

* evaluate la rata zilnicg;

Nota: Pentru evaluarea stocurilor se utilizeaza cross-cursurile oficiale de schimb ale valutelor originale fata de dolarul SUA,

la sfarsit de perioada.
Vezisi

Tag-uri

Balanta de Pldti p
Datoria Externa p
statistica

evolutia conturilor internationale 5

Sursa URL:

http://www.bnm.md/ro/content

Legaturi conexe:

ozitia-investitionala-internationala-la-sfarsitul-trimestrului-iii-2015-date-

1] http://www.bnm.md/files/NA_tr_IIT_2015_PII_web.pdf [2] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balanta de Plati


http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C4%83
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://www.bnm.md/ro/content/pozitia-investitionala-internationala-la-sfarsitul-trimestrului-iii-2015-date-provizorii
http://www.bnm.md/files/NA_tr_III_2015_PII_web.pdf
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a

3] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria Externd [4] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica
5] http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolutia conturilor internationale


http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica
http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

