

31.12.2015

Poziția investițională internațională la sfârșitul trimestrului III 2015 (date provizorii)

Poziția investițională internațională la sfârșitul trimestrului III 2015 (date provizorii) ^[1]

Poziția investițională internațională a Moldovei la 30.09.2015 (mil. USD)

	Situția la 31.12.2014	Modificări care reflectă					Situția la 30.09.2015
		dinamica totală	fluxul din BP	schimbări de preț	fluctuația ratei de schimb	alte schimbări	
Poziția investițională internațională (netă)	-5,598.15	-61.46	-431.57	-12.74	382.64	0.21	-5,659.61
Active	3,711.96	-240.60	-147.74	-1.51	-91.35		3,471.36
Investiții directe peste hotare	179.50	14.26	14.26				193.76
Capital social	169.24	12.12	12.12				181.36
Alt capital	10.26	2.14	2.14				12.40
Investiții de portofoliu	4.14	0.48	0.48				4.62
Titluri de participare	2.31	0.04	0.04				2.35
Titluri de creanță	1.83	0.44	0.44				2.27
Derivate financiare	4.00						4.00
Alte investiții	1,367.69	131.92	157.34		-25.42		1,499.61
Credite comerciale	95.89	-13.53	-16.38		2.85		82.36
Împrumuturi	77.39	-1.06	-1.06				76.33
Valută și depozite	906.39	146.51	174.78		-28.27		1,052.90
Alte active	288.02						288.02

Active de rezervă*	2,156.63	-387.26	-319.82	-1.51	-65.93		1,769.37
Pasive	9,310.11	-179.14	283.83	11.23	-473.99		9,130.97
Investiții directe în economia națională	3,613.78	-140.40	190.52	11.23	-342.15		3,473.38
Capital social și venit reinvestit	2,661.20	-121.39	190.82	11.23	-323.44		2,539.81
Alt capital	952.58	-19.01	-0.30		-18.71		933.57
Investiții de portofoliu	113.27	4.77	4.77				118.04
Titluri de participare	113.18	4.81	4.81				117.99
Titluri de angajamente	0.09	-0.04	-0.04				0.05
Derivate financiare	4.06	0.22	0.22				4.28
Alte investiții	5,579.00	-43.73	88.32		-131.84		5,535.27
Credite comerciale	1,136.92	80.58	110.35		-29.77		1,217.50
Împrumuturi	3,060.03	-96.44	-10.02		-86.42		2,963.59
Valută și depozite	233.57	-78.02	-67.50		-10.52		155.55
Alte pasive	977.99	55.28	55.49			-0.21	1,033.27
Alocări de DST	170.49	-5.13			-5.13		165.36

* evaluate la rata zilnică;

Notă: Pentru evaluarea stocurilor se utilizează cross-cursurile oficiale de schimb ale valutelor originale față de dolarul SUA, la sfârșit de perioadă.

Vezi și

Tag-uri

[Balanța de Plăți](#) ^[2]

[Datoria Externă](#) ^[3]

[statistica](#) ^[4]

[evoluția conturilor internaționale](#) ^[5]

Sursa URL:

<http://www.bnm.md/ro/content/pozitia-investitionala-internationala-la-sfarsitul-trimestrului-iii-2015-date-provizorii>

Legături conexe:

[1] http://www.bnm.md/files/NA_tr_III_2015_PII_web.pdf [2] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți)

[3] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=Datoria Externă](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C3%A2) [4] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=statistica](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=statistica)
[5] [http://www.bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://www.bnm.md/ro/search?hashtags[0]=evolu%C7C7ia%20conturilor%20interna%C7C7ionale)